
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.117 Quarta-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2020

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 01/2018
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 135.408,00
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/01/2021
DATA ASSINATURA: 31/01/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: serviços de divulgação e inserção de publici-
dade dos atos administrativos ofi ciais e institucionais.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato por mais 12 (doze) meses.
CONTRATADO: Imprensa Ofi cial do Estado (IOEPA).
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 523022

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0096/2020 – 10.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 02/03/2020 a 31/03/2020, a 
Extensionista Rural I, Engª-Agrônoma MICHELA CRISTINA JACQUES BE-
LARMINO- Matrícula nº 55585760/1, para responder pela Supervisão do 
Escritório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar - se em 
gozo de Licença Prêmio.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0097/2020 – 10.02.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: P R O R R O G A R, pelo prazo de 30(Trinta) dias, os efeitos 
da Portaria de nº 0043/2020, que Instituiu a Comissão de Sindicância, com 
a necessidade de apurar suposta insubordinação de empregado da EMATER
-Pará, lotado no Escritório Local de Bragança/Capanema, composta pelos 
empregados CRISTIANE FONSECA COSTA CORREA - Extensionista Rural 
I, WANKES SOLONY DE CARVALHO CHAVES – Extensionista Rural I e MA-
RIA NEIDA COSTA DINIZ-Advogada, para sob a presidência de o primeiro 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, a contar da data do início 
dos trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal apresentar relatório 
circunstanciado e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas 
legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA- PRESIDENTE EM 
EXERCÍCIO

Protocolo: 522562
PORTARIA Nº 0906/2019 – 18.12.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
Considerando: os autos do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº 0489/2019, publicada no DOE nº 33.885 de 31/05/2019, 
que apurou os fatos que ensejaram dias trabalhados de empregado, 
durante o período em que estava de atestado médico referente ao Processo 
nº 2017/409837.
R E S O L V E: APLICAR, em decorrência de infração com fulcro nos Art. 125 
e 128, inciso I, § 1º e art. 119, inciso VIII do Regimento Interno de Pessoal 
- RIP, a penalidade de ADVERTÊNCIA ao Extensionista Rural I JEFFERSON 
ALEX MACIEL CAVALCANTE - Matrícula nº 55585946/1.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fi ca resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
 CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS- PRESIDENTE

Protocolo: 522638

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo – 511391, no DOE Nº 34074 de 27/12/2019
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 072/2013
ONDE SE LÊ: Valor Mensal: R$ 831,37 (oitocentos e trinta e um real e 
trinta e sete centavos)
LEIA-SE: Valor Mensal: R$ 891,15 (oitocentos e noventa e um real e quin-
ze centavos)
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 523082

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo – 511123, no DOE Nº 34074 de 27/12/2019
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 004/2016
ONDE SE LÊ: Contrato de Locação nº 001/2016
LEIA-SE: Contrato de Locação nº 004/2016
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 523084
ERRATA DE PUBLICAÇÕES –D.O.E. Nº 521695

Publicação No Doe, De 06/02/2020
Onde Se Lê: DESPESA:3390-39=R$1.500,00
Leia Se: DESPESA:3390-30=R$1.500,00
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO M.DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 522633

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020
Processo: 2019/498020
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
-  EMATER/PA, através de sua Pregoeiro, nomeado pela PORTARIA N° 
0045/2020, torna Público a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 001/2020, tipo “Menor Percentual” sobre o valor do Item 
arrematado, a ser pago pela Administração Pública, Cujo o objeto é a 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE LEILOEIRO PÚBLICO 
OFICIAL, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital, Termo de Referência e Seus Anexos.
A abertura realizar- se-á no dia 27 de Fevereiro de 2020, ás 09h00min ( 
nove) horas (horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereço eletrônico www.compraspara.pa.gov.br ou www.comprasgover-
namentais.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3299-3463 ou email: cpl@
emater.pa.gov.br , no horário de 08h00min ás 14h00min.
Marituba, 11 de Fevereiro de 2020.
Pregoeiro Responsável: RAMON GALHARDO DE ARAÚJO
Ordenador de Despesas: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 522635

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 013/2020;BENEFICIÁ-
RIO:ALBERTO VALENTE MENDONÇA FILHO;MATRÍCULA:3151450;FUN-
ÇÃO:AUX. DE ADMINISTRAÇÃO; OBJETIVO: CUSTEAR DESPESAS AD-
MINISTRATIVAS DA EMPRESA; MUNICÍPIO : MARITUBA ; PROGRAMA 
:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0661;ELEMENTO DE DESPE-
SA:3390-30=R$4.000,00; PRAZO  DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A OR-
DEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS. ORDENA-
DOR  DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 522550

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 053/2020;BENEFICIÁRIO:CELSO PAULO 
AFONSO JUNIOR;MATRÍCULA : 5953138/1;FUNÇÃO:TÉC.PLANEJAMENTO–
ENGºCIVIL;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AOS MUNICÍPIOS DE SAN-
TARÉM E RURÓPOLIS, PARA FISCALIZAÇÃO DA REFORMA DO RESPECTIVO 
ESCRITÓRIO LOCAL; PERÍODO:11 A 13.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:3,0(-
TRÊS);DESTINO:SANTARÉM E RURÓPOLIS;ORDENADOR DE DESPESA 
:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 522993
PORTARIA DE DIARIA Nº 049/2020;BENEFICIÁRIO:PAULO ROBERTO 
NUNES PEREIRA;MATRÍCULA :57175795;FUNÇÃO:AGENTE OPERACIO-
NAL;OBJETIVO:DAR SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE LEILÃO; PERÍODO:04 
A 05.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:1,0(UMA);DESTINO:SALINAS;ORDENADOR 
DE DESPESA :CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 522557
PORTARIA DE DIARIA Nº 050/2020;BENEFICIÁRIA:ALESSANDRA DE 
CASSIA SILVA DA SILVA; MATRÍCULA:57175456-1;FUNÇÃO:COORDENA-
DORA;OBJETIVO:PARTICIPAR DE VISITAS E REUNIÕES COM E ENTIDADES 
DO MUNICÍPIO, E COM OS ESCRITÓRIOS REGIONAIS E LOCAIS, PARA 
DISCUTIR JUNTOS QUESTÕES RELACIONADAS AQ CONVÊNIOS E DEMAIS 
ASSUNTOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SANTARÉM; PERÍODO:11 A 
14.02.2020;Nº DE DIÁRIAS:3¹/²(TRÊS E MEIA); DESTINO:SANTARÉM;OR-
DENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 522631
PORTARIA DE DIARIA Nº 052/2020; BENEFICIÁRIA: CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS;MATRÍCULA:14516;FUNÇÃO:PRESIDEN-
TE;OBJETIVO: PARTICIPAR DE VISITAS E REUNIÕES COM ENTIDADES 
DO MUNICÍPIO, E COM OS ESCRITÓRIOS REGIONAIS E LOCAIS, PARA 
DISCUTIR JUNTOS QUESTÕES RELACIONADAS A CONVÊNIOS E DEMAIS 
ASSUNTOS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SANTARÉM;PERÍODO:11 
A 14/02/2020; Nº DE DIÁRIAS: 3¹/²(TRÊS E MEIA); DESTINO: SANTA-
RÉM;ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PE-
REIRA.

Protocolo: 522975


